1

2025 年度 教育後援「桐光会」総会 議事概要

日 時：2025 年 6 月 28 日（土）13：00～14：36

場 所：目白大学新宿キャンパス 8 号館地下 2 階会議室

出席者：運営委員～保護者 43 名（別途委任状 9 名）、

名誉正副会長 4 名、幹事等 9 名、事務職員 3 名

議事

１． 2025 年度会長、副会長及び監査役の選出（敬称略）

・審議の結果、第 1 号議案は資料 1-1 に基づき承認された。

・なお、骨子は次のとおり。

 役 職 氏 名

役

員

会 長 米久保 由香

副会長 井上 茂雄、澁谷 洋一

監査役 田尻 福香、末武 恵子

２． 2024 年度事業報告

・審議の結果、第 2 号議案は資料 2 のとおり承認された。

・なお、骨子は次のとおり。

（1） 交流委員会

・ 会員向け学園祭企画を各学科で実施。

1)各学科講演会・模擬授業 2)交流会の開催（さいたま岩槻キャンパス） 3)金融リテ

ラシー講座（新宿キャンパス：野村證券）

・ 学園祭来場促進策として保護者対象に食券を配布。

新宿キャンパス：2日間で300枚、さいたま岩槻キャンパス：2日間で59枚。

・ 東京都歴史文化財団パートナーシップ制度の継続加入。延べ利用者数230名。

・ さいたま岩槻キャンパスにて災害ボランティア講習会を実施、受講者36名。

・ 新宿キャンパス学生ボランティア保険加入費140名の補助。

・ 保護者会の飲料代補助。新宿キャンパス：231世帯参加、さいたま岩槻キャンパス：50世

帯参加。

（2） 奨学委員会

・ 桐光会奨学金（「応急支援奨学金」「修学支援奨学金」）の支給実績は、採用人数 24

名、 総支給額 8,550,000 円であった。

・ 奨学金種別ごとの支給決定額は、応急支援奨学金が3,455,000円（7名）、修学支援奨学金

が5,095,000円（17名）となった。

（3） 広報委員会

・ 桐光会リーフレットの改訂を行い、2025年度入学者選抜の合格者および入学予定者に対

し、データ形式で提供した。

・ 改訂版の桐光会卓上カレンダーを6,150部作成した。在校生保護者宛封筒・挨拶状各

4,340枚制作し、卓上カレンダーを郵送した。新1年次生についてはオリエンテーション

の際に配布した。

・ 広報委員会を2回、10月と3月に開催した。桐光会リーフレットおよび卓上カレンダーの

改訂に関する意見交換を行い、デザインや記載内容の見直しを実施した。カレンダー発

送用の封筒は昨年度に引き続き、環境に配慮し、再生可能な生物由来の有機性資源を原

料としたバイオマス封筒を使用した。

2

（4） 総務・会計委員会

・ 防災用備蓄品を継続して補助した（6 年目）。

・ 障がい等学生への支援を行った。内訳は、障がい学生用タブレット、ノートテイク用

PC、災害時の背負い搬送具（22台）の購入。

・ 卒業記念品として卒業アルバムの代金補助を行った(大学1,276冊、短大154冊)

・ 申請のあった学科に対して国家試験等（就職支援含む）の教材費を補助した。

・ 2023年4月から運用を開始した、さいたま岩槻キャンパスのスクールバス運行円滑化のた

め、2024年秋学期および2025年春学期の1限授業開始前にキャンパス構内にて軽食（惣菜

パン等）無料提供の実施補助。

・ 無償生理用品ディスペンサー（Oitr）を設置し、10 月から稼働（新宿キャンパス 20 台、

さいたま岩槻キャンパス 5 台）

・ 屋外用ベンチ一体型テーブル設置。新宿キャンパスに 5 台、さいたま岩槻キャンパスに 4

台設置

３． 2024 年度決算及び会計監査報告

・審議の結果、第 3 号議案は資料 3 のとおり承認された。

・なお、骨子は次のとおり。

2024 年度 収支報告書・監査報告書

（単位：円）

収

入

の

部

前年度繰越金 98,492,878

会費 58,205,000

【特別収支】過年度修正（2022 年度会費） -300,000

収 入 合 計 156,397,878

支

出

の

部

講演会関連経費 交流 1,115,338 講演料等

桐和祭・桐榮祭関連経費 交流 342,200 学園祭食券等

パートナーシップ事業経費 交流 650,000 年会費

災害ボランティア講習会経費 交流 418,050 講習会経費

奨学金 奨学 8,550,000 支給奨学金

奨学金案内関連経費 奨学 1,298,951 印刷費等

ｶﾚﾝﾀﾞｰ作成等事業経費 広報 2,649,638 制作費等

広報誌作成関連経費 広報    156,860 印刷費

弔事見舞金 総務・会計 530,000 見舞金

障がい等学生支援 総務・会計 918,763 ノート PC 他

防災備蓄品支援 総務・会計 2,959,200 備蓄品等寄付

国家資格等教材補助費（就職支援含む） 総務・会計 4,035,814 各種ﾃｷｽﾄ代補助

卒業記念アルバム代補助 総務・会計 14,280,800 ｱﾙﾊﾞﾑ代補助

環境整備（ﾍﾞﾝﾁﾃｰﾌﾞﾙ）補助 総務・会計 2,411,200 ﾍﾞﾝﾁﾃｰﾌﾞﾙ設置

OiTr 費用 総務・会計 2,200,000 OiTr 設置等

スクールバス運行円滑化対策 総務・会計 520,170 朝の軽食提供

会議費 共通 1,061,909 交通費等

支 出 計 44,098,893

 翌年度繰越金 112,298,985

備考：収入の部の【特別収支】過年度修正（2022 年度会費）は、2022 年度の会費収入を 300,000

円多く計上していたため、2024 年度に修正するものとする。

3

４． 2025 年度常任委員及び運営委員の会務について（敬称略）

・審議の結果、第 4 号議案は資料 4 のとおり承認された。

・なお、各委員会の委員長、副委員長は次のとおり。

 委員会 氏 名 （役職）

常
任
委
員

交流
福本 清子  （委員長）

尾花 久美子 （副委員長）

奨学
井上 茂雄  （委員長）

沖野 良枝  （副委員長）

広報
山ノ井 康子 （委員長）

永田 弘美  （副委員長）

総務・会計
澁谷 洋一  （委員長）

田中 絵美  （副委員長）

５． 2025 年度事業計画・予算について

・審議の結果、第 5 号議案は資料 5-1、5-2、5-3 のとおり承認された。

・なお、骨子は次のとおり。

（1) 交流委員会【319 万円】

・ 学園祭来場促進策として食券の配布（両キャンパス）。

   新宿キャンパス＠1,000円×300部

   さいたま岩槻キャンパス＠1,000円×100部

・ 本学各学部・学科で実施している公開講座（地域連携事業）の案内送付

・ 東京都歴史文化財団パートナーシップ制度入会延長（学芸員実習受け入れ先確保のため

継続）。

・ さいたま岩槻キャンパス災害ボランティア講習会参加経費の補助（講師招聘費用）。

・ 新宿キャンパス学生ボランティア保険加入費の補助。

・ 保護者会飲料代の補助。

（2) 奨学委員会【2,305 万円】

・ 桐光会奨学金規程に基づき、奨学金を適正に支給する。

・ 多子世帯への支援強化等、国の修学支援新制度拡充の影響を踏まえ、桐光会奨学金の将

来的なあり方について検討の開始。

（3) 広報委員会【362 万円】

・ 桐光会リーフレットの制作。

・ 桐光会卓上カレンダー制作、発送用封筒と挨拶文作成および在学生の保護者宛の郵送。

・ 桐光会の活動内容をホームページを活用してPR。

（4) 総務・会計委員会【2,812 万円】

・ 防災備蓄品の補助を行う（7年目）。

・ 障がい等学生への支援 災害時用担架（背負い型）、視覚障がい者用ルーペ、パソコン

（ノートテイク学生用）、iPad（ノートテイク学生用）。

・ 卒業記念品として、卒業アルバムの代金補助（一人11,000円上限）。

・ 国家試験等（就職支援含む）の教材費補助（一人3,300円上限）。

・ スクールバス運行円滑化対策として（さいたま岩槻キャンパス）1限目の登校時間分散の

ため学生へ軽食提供（食品等値上げ分を含む）。

・ 無償生理用品ディスペンサー（Oitr）利用料。

（以下、新規事業）

・ 学生の食費補助事業（学食メニューへの補助）。

両キャンパスの食堂が提供する対象メニューについて「桐光会」の補助により定価から

値引きして提供。

4

（5）2025 年度予算

2025年度教育後援桐光会 予算書

 （単位：円）

収

入

の

部

前年度繰越金  112,298,985

会費収入  58,000,000

収 入 合 計（A） 170,298,985

支

出

の

部

交流

会議費 100,000

講演会関連経費 1,500,000

桐和祭・桐榮祭関連経費 400,000

パートナーシップ事業経費 650,000

ボランティア講習、保険加入等経費 540,000

奨学

会議費 250,000

奨学金 21,000,000

奨学金案内関連経費 1,800,000

広報

会議費 120,000

カレンダー作成等事業経費 3,300,000

広報誌作成関連経費 200,000

総務・会計

会議費 1,000,000

弔事見舞金  900,000

障がい等学生支援 1,000,000

防災備蓄品 3,000,000

国家資格等教材費補助（就職支援含む） 4,620,000

卒業記念アルバム代補助 15,400,000

OiTr費用（前年度寄付の残高で対応） 0

スクールバス運行円滑化対策 1,000,000

食費補助事業（学食メニュー）  1,200,000

支 出 小 計（B） 57,980,000

翌年度繰越金（C）＝（A）-（B） 112,318,985

支 出 合 計（B）+（C） 170,298,985

６． 桐光会と目白大学・目白大学短期大学部との連携強化について

・ 堤目白大学副学長（名誉副会長）より口頭にて第 5 次中期目標・中期計画に基づ

く桐光会と目白大学・目白大学短期大学部との連携強化について説明があった。

７． その他

・ 桐光会事業及び学校生活全般について構成員の間で意見交換を行った。

・ 藤田前会長より退任の挨拶があった。

以上